
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 18 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 25. 3. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

2.  ukázka popisuje lokaci, tj. založení vesnic 

3. a) vlastník půdy, tj. pozdější majitel vesnic 

 b) lokátor, tj. člověk, který organizoval za odměnu založení vesnic 

4. 1) plošná středověká míra různé rozlohy, pole, které šlo obdělat za jeden den 

2) zde území vesnice 

3) zemědělská usedlost, tj. statek a polnosti 

5. dědičný pronájem půdy v nově zakládaných vesnicích;  

jiné názvy: purkrecht, právo zákupní, právo emfyteutické, právo německé 

6. vesnice skutečně existují v okrese Louny 

7. 1) časový rozdíl – vnitřní probíhala ve 12. století, vnější ve 13. století 

2) odlišný způsob realizace – vnitřní nebyla masová ani organizovaná, vnější ano 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

3) různí kolonisté – u vnitřní kolonizace to byli lidé českého původu, u vnější převážně 

cizinci německého původu (osídlení Sudet) 

8. 1) zavedení trojpolního systému 

2) zavedení orby pluhem 

3) hromadné využití tažné síly zvířat 

9. 1) vytvoření nového rázu české krajiny – vznik úzkých dlouhých políček 

2) zvýšená produkce potravin vedla ke zvýšení počtu obyvatel (populační exploze) 

3) umožněno zakládání měst díky zvýšené a efektivnější produkci potravin  

10. Žďár – odvozeno od žďářit, tj. vypalovat lesní porost 

Lhota – odvozeno od lhůty, po kterou byli první kolonisté osvobozeni od plateb za 

pronájem půdy 

Žďár/Žďárec/Žďírec - 20 

Lhota/Lhotka - 76 

 

 

 

 

 

 


